si ephe lex admitteret. Sed iustā ephe magnitudinē excessu
ro: si toti⁹ cause attinentias pcurā. Perstringā tñ paucis
q̄stionē. Margareta austrie annū nondū agens quartū ad
Carolū dalphinū viēnensem impuberem concepti ad pa-
cem matrimonij deducta est. eadem (defuncto vita caroli
patre Ludouico) post aliquot annos ad patrem suū necdū
adulta remittitur. Omitto in hac re q̄ ante pubertatem in-
anis est impuberū ad nuptias assensus. et dū adulescunt li-
berū illis esse sponsaliorū penitere. Que lex et ecclesiasti-
cum institutum presenti quod detestaris negotio conuenit
maxime. Et ne forte nescias: rex romanus margarete pa-
ter pactum de nuptijs semper improbauit: tum q̄ a flamin-
gis se inconsulto et reclamante conflante cōiurateq̄ essent.
tū q̄ grandis plus equo dos erat filie p̄stituta. et q̄ (si frater
archidux p̄re sorore moreretur) accessione hereditatis au-
geri nimis potuisset. Nec defuere ex maximiliani domesti-
cis: qui ad refellendas mox nuptias constantissime diffas-
marent / francū regem renuente patre occupare puellam
atq̄ distinerē. Atq̄ vt hec facilius admittas: paterne quā
dicimus repugnantie argumenta simul accipe. Dum vir-
gūcula apud ludouicū inter nobilissimas feminas educa-
tur nullū in filiā amoris indicium durus pater ostendit. neq̄
beniuolentiam in regē vllam exhibuit: sed neq̄ simulauit.
quin potius futurum (si volet) generū bello frequenter la-
cessiuit. Anglorū quoq̄ regi (quem francis hostem esse pu-
eri non nesciunt) federe se coniunxit: recepto cingulo quod
iarteriam vocant / tybie ornamentū anglis insigne. Id re-
uera facere maximilianus hostiliter visus est. qui carolo in-
nocenti regi socer sperabatur. cuius amicitia gener expe-
tebat. et quem nullo vnq̄ facto aliqui contristauit. Alienū
ergo a regia maiestate nimis profecto esset: eā ducere vxor
rem: quam inuitus et repugnans pater tanq̄ sibi ereptam
repetebat. Igitur margareta / que pacis causa futura vxor
venerat: cū nichil p̄ter graues inimicitias et bellū allatu-
ra videretur: cupienti patri non iniuria remissa est. Quies-
scam alia plurima que regis innocentie suffragantur epi-
stole consulens breuitati perscribere. De britonibus dem-
ceps agam. Bello britonico quod optimo iure Carolus su-
sceperat / contra admittentibus anglis maximilianus substi-

diū diligentissime mittebat: suppetias britonibus ferens.
Hinc bella diutissime trahi cū dissimile vero non esset: vi-
sum est amatori et studioso pacis carolo optimū fore tolle-
re contentionis causas / que a pace maxime abhorrebant.
Nec spes alia quietis compendiosior occurrebat: q̄ a fran-
co rege traduci vxorem / cuius gratia pleriq̄ principes / et
ante alios romanus atq̄ anglos britones tueri adniteban-
tur. Ducitur ergo ianna a carolo coniunx. et vna cū virgine
britonū potitur principatu. Atq̄ his nuptijs caste religio-
seq̄ celebratis illud feliciter accidit / vt britonū omnium sum-
ma assensione pax patrie reddita sit. Luius peniter e roma-
nū regem indecorum est. cum persepe antea iactasset / ideo
auxiliari se terre butonice: vt rebus vtcūq̄ compositis pax
genti conueniret. Nec est quod cum liuore (iacobe) existi-
mes / francū regem ditandi sui concupiscentia / ad has nu-
ptias pperasse. Quippe qui ante cōnubij tempus magna
regionis portione potiretur: et legitimo proprietatis iure
ducatū illi pertinere constabat. Sed pacis consideratio pa-
cificū regem adduxit: pacem britonibus dare federe cōiu-
gij. Quo romanus rex minime (vt pleriq̄ aurumant) offen-
sus est: quasi matrimonij lege obnoxiam illi virginem caro-
lus occuparit. Itaq̄ ne quis calūnief modestissimū regem
inconsulto et temere coniugij appetisse: nichil ille q̄ ad reli-
gionem et honestatem p̄inet / priusq̄ legitimi thori leges
iniret p̄termisit. Eniuero puellā q̄ nūc regina est iprimis: et
eos quos rex ei⁹ custodes curatoresq̄ habebat iurisiuradi
religione addictos diligēter p̄cōtatus est / quidnā hoc esset
q̄ de maximiliani m̄rimonio fama circūferbat. Qui sc̄tā
et innocenti fide deū testati nullo coniugij federe cuiq̄ hoim
virginē addictā esse asseuerauerūt. sed simulatū fictūq̄ ad
cautionē et strategiam belli matrimonij fuisse: ne vel brito-
nes franco regi se dederent: vel a bello q̄ in eos mouebat
carolus abstineret. Nec tibi fecerint fidem destinati ad cō-
nubiū procuratores: qui tametsi quattuor coissent: nulli tñ
eorum erat insolidum coniugij gerendi decreta potestas.
Quod vnū / iuris maxime prouidentia cautū statutūq̄ est
huic potissimum vero duo libri sexti capita astipulantur.
Unū titulo de electione Si quis: alterum titulo de procu-
ratoribus Si duo: scriptū deprehendes. Quorū hec inia
b 2

est. Rem spūalem noīe alieno gerere neminem posse: nisi q̄
ipse et seorsum vnic⁹ negocij gestor sit p̄stitut⁹. Si legitimo
q̄ aliq̄ gestore nuptiaꝝ sedus p̄tractū erit: illud nichilomi
nus ratū a dño haberi decoꝝ est. Qd̄ in eo de quo discepta
tio est negocio omissum p̄stat. Caroli Igit̄ nullo pctō mar
garita ad patrē reducta et āna bitonū p̄nceps in legitimā
vxoꝝ recepta existimari p̄t. Egi regis cām q̄ potui bre
uissime: q̄q̄ alijs auxilijs plimis adnixa lōge diffusius p̄fir
mari possit. Tu nūc iacobe sine iuidia p̄siculante scrupulo
seq̄ cogitato: ne iudicij staterā (quo forte ip̄e cupis) nequi
ter iclinare p̄mittas. Libelli quē de cōceptu virginis a me
editū scribis nullā tibi cōionē exhibere possum. Quippe q̄
apud me nō extat. Tuū aut̄ quē eodē argumēto et stili ḡnē
scripsisse te dicis si cōe michi facies/illū in delicijs habebō.
Quod sequitur carmen a me aduersus tuū epigrāma scri
ptū eodem aīo perfer/quo tuū tuli. Vale. Et me ama. Da
tum heidelbergē. xij. kal. marcij.

Ciusdem Roberti ga. ad eūdem Jacobū qui
lilia francoꝝ marcessere scripserat ob remissaz
ad patrem Margaretam austriae Epigrāma.

Lilia frondescent/semperq̄ virore recenti

Ethera per liquidū candidiora valent.

Illa nec insurgens aquilo/nec choros aduret.

Somes erit zephyrus: aura benigna: deus.

Qui etiam custos opulenti liliger orti

Carolus/humorem fundit/et indit agris.

Lurat et amplexu magno protendere sepem

Hostibus: vnde ferox sit cohibenda manus.

Unde igitur fieri marcentia lilia clamas/

Est quibus ad vitam plurima fibra suam?

Nū quid odoratum sentis nassute poeta

Quod suaue inspirat pampinus hic redolens?

Disce prius mentem (quem fers peccasse) coloni.

Et lance appendas quod pia causa gerit.

Non erit hic raptor/nec certe sedus adulter.

Nec temere quāquam dispudiasse feres.

Vale.

CRo. ga. guillerimo de ruppeforti Cācell. lxxviii.

Ingrediens a tua p̄stantia nudiusquart⁹/regē
conueni vix cubiculo egressum. Rogavi: vel
let que de germana legatione reliqua erant
me referre. Is cum antea iter cubicularios le
pide nōnulla locutus esset: ad meam rogatio
nem conticuit. visusq̄ est paululū subtristari. Nullum enim
verbum respondit: sed mox humi prostratus pro suo more
oravit. atq̄ confestim ad celestinoꝝ edem profectus est.
Itaq̄ veritus sum offensum eum esse: quasi minus oppor
tune aduenissem. Nec minus p̄sentis curie mores sum mi
ratus: que missos in rem seriam oratores/non curet audire
reuerfos. quasi pluris sit de re gerenda edoctos legasse: q̄
rerum ab eis gestarum cognoscere rationem. Ab eo die do
mū adueniens/decubui cruciatus articulari morbo qui mi
chi ad salariū meoꝝ omnīū laborū videtur esse compara
tus. Sint alij curiales quibus fortuna amica est. Cure su
per satis habeo mei ordinis rebus ministrare. Mitto excel
lentie tue epistolam quam in germania agens cum breui
epigrāmate in eum scripsi qui lilia francoꝝ marcessere de
cantauerat/regi propter dimissam margarētā obtrectans
Vale. Parisij. iij. kal. aprilis.